

HOTĂRÂREA nr. 70
din 11 mai 2016

privind aprobarea promovării spre finanțare a proiectului „*Reabilitare și modernizare drum județean DJ108A: lim. jud. Cluj - Bogdana, km: 7+400 - 19+000*”, precum și a cheltuielilor de cofinanțare aferente acestuia

Consiliul județean, întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 6489 din 06.05.2016 a Președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate nr.6488 din 06.05.2016 al Direcției Managementul Proiectelor și Dezvoltare Regională și al Direcției Economice;
- Ghidul Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte nr. POR/6/6.1/1 Axa prioritară 6, Prioritatea de investiții 6.1;
- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Aprobă promovarea spre finanțare a proiectului „*Reabilitare și modernizare drum județean DJ108A: lim. jud. Cluj - Bogdana, km: 7+400 - 19+000*” în valoare totală de **54.190.517,00 lei** (din care TVA eligibil în valoare de 8.908.177,82 lei și TVA neeligibil în valoare 42.061,18 lei), conform bugetului proiectului prezentat în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 - Îmbunătățirea Infrastructurii Rutiere de Importanță Regională Prioritatea de investiție 6.1, Stimularea Mobilității Regionale prin Conectarea Nodurilor Secundare și Terțiare la Infrastructura Ten-T, Inclusiv a Nodurilor Multimodale.

Art. 2. Aprobă contribuția județului la finanțarea proiectului, în valoare totală de **1.152.966,53 lei**, din care:

- 900.599,45 lei, reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile (fără TVA);
- 210.305,90 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile (fără TVA);
- 42.061,18 lei, reprezentând TVA-ul aferent cheltuielilor neeligibile.

Art. 3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze, în numele județului orice document cerut de procedura promovării și implementării proiectului.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția managementul proiectelor și dezvoltare regională;
- Direcția economică.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Președintele Consiliului Județean Sălaj;
- Direcția managementul proiectelor și dezvoltare regională;
- Direcția economică;
- Direcția tehnică.

PREȘEDINTE,

Tiberiu Marc



Contrasemnează:
SECRETARUL JUDEȚULUI,

Cosmin-Radu Vlajcu

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 70 din 11 mai 2016

privind aprobarea promovării spre finanțare a proiectului „Reabilitare și modernizare drum județean DJ108A: lim. jud. Cluj - Bogdana, km: 7+400 - 19+000”, precum și a cheltuielilor de cofinanțare aferente acestuia

BUGETUL PROIECTULUI
REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUM JUDEȚEAN DJ108A: LIM. JUD. CLUJ - BOGDANA: KM 7+400 - 19+000

	Ajutor de stat	Cost Total fără TVA	TVA	Cost total	Valoare eligibilă fără TVA	TVA eligibilă	Total eligibil	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA neeligibilă	Total neeligibil
	DA/NU			4=2+3			7=5+6			10=8+9
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului										
1.1 cheltuieli pentru achiziția de teren cu sau fără construcții	NU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 cheltuieli pentru amenajarea terenului	NU	11.600,00	2.320,00	13.920,00	11.600,00	2.320,00	13.920,00	0,00	0,00	0,00
1.3 cheltuieli cu amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	NU	23.200,00	4.640,00	27.840,00	23.200,00	4.640,00	27.840,00	0,00	0,00	0,00
Total Capitol 1		34.800,00	6.960,00	41.760,00	34.800,00	6.960,00	41.760,00	0,00	0,00	0,00
Capitolul 2 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică										
2.1 Studii de teren (geotehnice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice și de stabilire a terenului)	NU	33.798,00	6.759,60	40.557,60	33.798,00	6.759,60	40.557,60	0,00	0,00	0,00
2.2 Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	NU	14.341,00	2.868,20	17.209,20	14.341,00	2.868,20	17.209,20	0,00	0,00	0,00
2.3 Proiectare și inginerie	NU	1.481.686,59	296.337,32	1.778.023,91	1.481.686,59	296.337,32	1.778.023,91	0,00	0,00	0,00
2.4 cheltuieli pentru consultanță	NU	195.000,00	39.000,00	234.000,00	195.000,00	39.000,00	234.000,00	0,00	0,00	0,00
2.5. cheltuieli cu asistență tehnică	NU	393.234,41	78.646,88	471.881,29	393.234,41	78.646,88	471.881,29	0,00	0,00	0,00
Total Capitol 2		2.118.060,00	423.612,00	2.541.672,00	2.118.060,00	423.612,00	2.541.672,00	0,00	0,00	0,00
Capitolul 3 - Cheltuieli pentru investiția de bază										
3.1 cheltuieli pentru construcții și instalații	NU	37.621.821,00	7.524.364,20	45.146.185,20	37.621.821,00	7.524.364,20	45.146.185,20	0,00	0,00	0,00
3.2. Dotări	NU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Capitol 3		37.621.821,00	7.524.364,20	45.146.185,20	37.621.821,00	7.524.364,20	45.146.185,20	0,00	0,00	0,00
Capitol 4 - Alte cheltuieli										
4.1. Organizare de șantier	NU	940.546,00	188.109,20	1.128.655,20	940.546,00	188.109,20	1.128.655,20	0,00	0,00	0,00
4.1.1 cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	NU	940.546,00	188.109,20	1.128.655,20	940.546,00	188.109,20	1.128.655,20	0,00	0,00	0,00
4.1.2 cheltuieli conexe organizării de șantier	NU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2 Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe	NU	489.083,00	0,00	489.083,00	489.083,00	0,00	489.083,00	0,00	0,00	0,00
4.3. Cheltuieli diverse și neprevazute	NU	3.975.968,00	795.193,60	4.771.161,60	3.765.662,10	753.132,42	4.518.794,52	210.305,90	42.061,18	252.367,08
Total Capitol 4		5.405.597,00	983.302,80	6.388.899,80	5.195.291,10	941.241,62	6.136.532,72	210.305,90	42.061,18	252.367,08
Capitolul 5 Cheltuieli de informare și publicitatea										
5.1 Cheltuieli de informare și publicitatea pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	NU	40.000,00	8.000,00	48.000,00	40.000,00	8.000,00	48.000,00	0,00	0,00	0,00
Total Capitol 5		40.000,00	8.000,00	48.000,00	40.000,00	8.000,00	48.000,00	0,00	0,00	0,00
Capitolul 6 Cheltuieli cu auditul pentru proiect										
6.1 Cheltuieli cu auditul pentru proiect	NU	20.000,00	4.000,00	24.000,00	20.000,00	4.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Total Capitol 6		20.000,00	4.000,00	24.000,00	20.000,00	4.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Total general		45.240.278,00	8.950.239,00	54.190.517,00	45.029.972,10	8.908.177,82	53.938.149,92	210.305,90	42.061,18	252.367,08